АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АННЕНСКОЕ
ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
00 апреля 2022 года                                                                                           № 00
Село Анненский Мост
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого
и среднего предпринимательства на территории сельского поселения Анненское Вытегорского муниципального района Вологодской области
на 2022-2025 годы»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», руководствуясь Уставом сельского поселения Анненское Вытегорского муниципального района Вологодской области ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения Анненское Вытегорского муниципального района Вологодской области на 2022-2025 годы» (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию.

          Глава поселения                                                                 М.Н. Урванова
Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Администрации сельского

поселения Анненское
от  00.00.2022г.  № 00
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения Анненское Вытегорского муниципального района Вологодской области на 2022-2025 годы»

(далее – программа)

Паспорт муниципальной программы

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация сельского поселения Анненское Вытегорского муниципального района Вологодской области (далее – Администрация сельского поселения Анненское)

	Соисполнители программы
	-

	Участники программы
	Администрация сельского поселения Анненское

	Цели и задачи программы

	Цель – создание на территории сельского поселения Анненское условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего бизнеса на основе формирования эффективных механизмов его поддержки
Задачи:

1. Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства.
2. Обеспечение информационной поддержкой субъектов малого и среднего предпринимательства.
3. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципального заказа.

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты программы
	Отсутствуют

	Сроки реализации программы
	Срок реализации 2022-2025 годы

	Целевые показатели программы
	- доля разработанных и принятых НПА  в общем объеме планируемых к разработке НПА в сфере малого и среднего бизнеса, %;

- количество материалов о малом и среднем бизнесе, размещенных на официальном сайте сельского поселения Анненское, ед.;

- количество муниципальных контрактов, заключенных с субъектами малого и среднего бизнеса, которые зарегистрированы на территории сельского поселения Анненское, ед.

	Объемы финансового обеспечения программы
	Программа не предусматривает финансовых вложений средств бюджета

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- разработанная и действующая нормативная правовая база на территории сельского поселения Анненское в сфере малого и среднего предпринимательства в соответствии с действующим законодательством на уровне 100%;

- увеличение количества материалов о малом и среднем бизнесе, размещенных на официальном сайте сельского поселения Анненское с 2 до 8;

- увеличение количества муниципальных контрактов, заключенных с субъектами малого и среднего бизнеса, которые зарегистрированы на территории сельского поселения Анненское, с 0 до 1.

Раздел I «Общая характеристика проблем в сфере малого и среднего предпринимательства».

Анализ развития субъектов малого и среднего бизнеса проведен на основе статистических данных за 2021 год. На 1 января 2022 года на территории сельского поселения Анненское действуют 15 малых и средних предприятий и  индивидуальных предпринимателя.
Проблемы, которые присутствуют в сфере малого и среднего бизнеса на территории сельского поселения Анненское заключаются в следующем:

1. Население, рожденное в селах, поселках (особенно молодежь), считают, что хорошая перспектива в будущем только в городах. Отсюда вытекает то, что люди, устремленные в будущее, добиваются успехов в городах, развивая при этом городскую жизнь. По статистике более 90 % малых предприятий открываются в городах. А ведь жизненный уровень сельского населения прямо зависит от частного предпринимательства и малого бизнеса. Поэтому в городах прогресс виден, а на селе лишь иногда. Главной причиной данной проблемы является отток населения в города, где перспектива развития малого и среднего предпринимательства наиболее благоприятна. Необходимо совершенствовать нормативно-правовую базу в сфере малого и среднего бизнеса на территории сельского поселения Анненское и улучшить информирование заинтересованных лиц в данной сфере об изменениях законодательства РФ, о государственных программах поддержки малого и среднего бизнеса и т.д.
2. Небольшая прибыль от реализации своей продукции и от оказания услуг так же является одним из факторов, оказывающих прямое воздействие на дальнейшее развитие малого и среднего предпринимательства. Деятельность органов местного самоуправления должна быть направлена на поддержание представителей местного малого и среднего бизнеса.
3. Большинство индивидуальных предпринимателей зарегистрированных на территории сельского поселения Анненское осуществляют свою деятельность не на территории сельского поселения Анненское, а в других городах и даже областях.
Малые и средние предприятия на 1 января 2022 года на территории сельского поселения созданы в 8 отраслях: розничная торговля, оптовая торговля древесным сырьем и необработанными лесоматериалами, грузоперевозки, ремонт машин оборудования, деятельность страховых агентов, деятельность в области права, строительные работы, электромонтажные работы.
Раздел II «Цели, задачи, целевые показатели, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы».

Цель – создание на территории сельского поселения Анненское условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего бизнеса на основе формирования эффективных механизмов его поддержки

Задачи:

1. Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства.

2. Обеспечение информационной поддержкой субъектов малого и среднего предпринимательства.

3. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципального заказа.

 Сведения о целевых показателях муниципальной программы представлены в приложении 1 к Программе.

        Сведения о порядке сбора информации и методике расчета значений целевых показателей программы приведена в приложении 2 к Программе.

Реализация программы позволит достичь следующих результатов:
- разработанная и действующая нормативно-правовая база на территории сельского поселения Анненское в сфере малого и среднего предпринимательства в соответствии с действующим законодательством на уровне 100%;

- увеличение количества материалов о малом и среднем бизнесе, размещенных на официальном сайте сельского поселения Анненское с 2 до 8;

- увеличение количества муниципальных контрактов, заключенных с субъектами малого и среднего бизнеса, которые зарегистрированы на территории сельского поселения Анненское, с 0 до 1.

Сроки реализации программы: 2022-2025 годы.
Раздел III. Характеристика основных мероприятий программы
Для достижения цели и решения задач необходимо реализовать ряд основных мероприятий.
Решение задачи совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства будет обеспечиваться реализацией основного мероприятия 1.1:

1.1 «Разработка проектов нормативных правовых актов в сфере малого и среднего бизнеса» (далее - мероприятие 1.1).
Цель: совершенствование нормативной правовой базы в сфере малого и среднего бизнеса на территории сельского поселения. Реализация мероприятия 1.1 осуществляется Администрацией сельского поселения Анненское.
Решение задачи обеспечение информационной поддержкой субъектов малого и среднего предпринимательства будет обеспечиваться реализацией основного мероприятия 1.2:

1.2 «Размещение на официальном сайте сельского поселения Анненское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов о малом и среднем предпринимательстве» (далее - мероприятие 1.2).
Цель основного мероприятия 1.2.: повысить уровень информированности местных предпринимателей по вопросам развития и поддержки малого и среднего бизнеса, изменений законодательства Российской Федерации и другие вопросы, касающиеся субъектов малого и среднего предпринимательства. Реализация мероприятия 1.2 осуществляется Администрацией сельского поселения Анненское.
Решение задачи по привлечению субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципального заказа будет обеспечиваться реализацией основного мероприятия 1.3:
1.3 «Дополнительное информирование субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных на территории сельского поселения Анненское, о законодательстве в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд» (далее также мероприятие 1.3).
Цель мероприятия 1.3: привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к заключению муниципальных контрактов по закупке товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Раздел IV. Информация о финансовом обеспечении реализации муниципальной программы за счет средств бюджета сельского поселения.
Финансовое обеспечение для реализации программы не предусмотрено в связи тем, что запланированные мероприятия не влекут за собой финансовых расходов.
Раздел V. Характеристика мер правового регулирования.
Программой предусмотрено актуализация нормативно – правовой базы, действующей на территории сельского поселения Анненское, в соответствии с изменениями законодательства Российской Федерации.
Приложение 1 к муниципальной программе
«Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства

на территории сельского поселения Анненское

Вытегорского муниципального района

Вологодской области на 2022-2025 годы»

СВЕДЕНИЯ
                 о целевых показателях муниципальной программы
	Задачи, направленные на достижение цели
	Наименование индикатора (показателя)
	Единица
измерения
	отчётное
	Планируемое значение индикатора (показателя) по годам реализации программы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства
	доля разработанных и принятых НПА  в общем объеме планируемых к разработке НПА в сфере малого и среднего бизнеса
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Обеспечение информационной поддержкой субъектов малого и среднего предпринимательства
	количество материалов о малом и среднем бизнесе, размещенных на официальном сайте сельского поселения Анненское
	ед.
	2
	4
	6
	8
	10

	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципального заказа
	количество муниципальных контрактов, заключенных с субъектами малого и среднего бизнеса, которые зарегистрированы на территории сельского поселения Анненское
	ед.
	0
	0
	0
	0
	1

Приложение 2 к муниципальной программе

«Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства

на территории сельского поселения Анненское

Вытегорского муниципального района

Вологодской области на 2022-2025 годы»
Сведения о порядке сбора информации и методике расчета значений целевых показателей
СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета значений целевых показателей муниципальной программы
	Наименование
целевого
показателя
	Ед.
изм.
	Определение
целевого
показателя
	Временные
характе​
ристики
целевого
показателя
	Алгоритм
формирования
(формула) и
методологичес
кие
пояснения к
целевому
показателю
	Базовые
показатели,
используемые
в формуле
	Метод
сбора
информации,
индекс
формы
отчетности
	Объект и
единица
наблю​
дения
	Охват
единиц
совокуп​
ности
	Ответственный
за сбор данных
по целевому
показателю

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Доля разработанных и принятых НПА  в общем объеме планируемых к разработке НПА в сфере малого и среднего бизнеса

	%
	Показатель отражает отношение разработанных и принятых НПА  в общем объеме планируемых к разработке НПА в сфере малого и среднего бизнеса
	Календарный год,
периодичность
сбора данных -
ежегодно
до 15января,
года
следующего за
отчетным
	Д нпа = К нпа / К нпа1 х 100
	Д нпа  -  доля разработанных и принятых НПА  в общем объеме планируемых к разработке НПА в сфере малого и среднего бизнеса

К нпа - количество разработанных и принятых НПА  в сфере малого и среднего бизнеса

Кнпа1 – количество планируемых к разработке НПА в сфере малого и среднего бизнеса в отчетном году
.
	Анализ реестра НПА сельского поселения
	Реестр НПА сельского поселения
	Сплошное
наблюдение
	Администрация сельского поселения Анненское

	Количество материалов о малом и среднем бизнесе, размещенных на официальном сайте сельского поселения Анненское
	Ед.
	Показывает  количество материалов о малом и среднем бизнесе, размещенных на официальном сайте сельского поселения Анненское
	Календарный год,

периодичность

сбора данных -

ежегодно

до 15 января,

года

следующего за

отчетным
	-
	-
	Анализ официального сайта сельского поселения Анненское
	Официальный сайт сельского поселения Анненское
	Сплошное

наблюдение
	Администрация сельского поселения Анненское

	Количество муниципальных контрактов, заключенных с субъектами малого и среднего бизнеса, которые зарегистрированы на территории сельского поселения Анненское
	%
	Показывает  количество муниципальных контрактов, заключенных с субъектами малого и среднего бизнеса, которые зарегистрированы на территории сельского поселения Анненское
	Календарный

год,

периодичность

сбора

данных —

ежегодно

до 15января,

года

следующего за

отчетным.
	-
	-
	Анализ реестра муниципальных контрактов
	Реестр муниципальных контрактов
	Сплошное

наблюдение
	Администрация сельского поселения Анненское